
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Osservatorio 
Fitosanitario

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Artt. 26 e 27

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00060  del 16/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 181

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 181/DIR/2024/00067

OGGETTO: Misura “Reimpianto olivi zona infetta” di cui all’art. 6 del D.I. n. 2484/2020 
“Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia”. Scorrimento della 
graduatoria di cui all’avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 
377 del 08/09/2020 e ss.mm.ii..

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 16/05/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’;

•

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche’;

•

il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell'amministrazione digitale’;•
il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante 
adozione dell’atto di alta amministrazione MAIA 2.0;

•

la Deliberazione di Giunta regionale n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto 
‘Conferimento incarico della Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;

•

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata 
“Agenda di Genere”;

•

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 770 del 30/05/2022, con la quale è 
stata attribuita alla Sezione Osservatorio fitosanitario del Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale l’attuazione delle misure previste dal 
Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia di cui al Decreto 
Interministeriale del 6 marzo 2020, n. 2484;

•

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 938 del 03 luglio 2023 recante “DGR 
n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati.”;

•

la determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 49 
del 03/05/2024 di conferimento incarichi;

•

VISTI altresì:

il D.lgs 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

•

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024- 
2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

PREMESSO CHE

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 2



con Decreto Interministeriale n. 2484 del 6 marzo 2020 è stata data attuazione 
alle disposizioni di cui al Decreto Legge 29 marzo 2019, n. 27, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 maggio 2019, n. 44, e, nell’ambito del Piano di 
rigenerazione olivicola per la Puglia, ha disciplinato la Misura ex art. 6 - 
“Reimpianto olivi zona infetta”, finalizzata al ripristino delle potenzialità 
produttive nelle zone infette mediante il reimpianto e la riconversione tramite 
cultivar di olivo resistenti, stanziando una dotazione finanziaria pari a 40 milioni 
di euro;

•

con deliberazione n. 1178 del 31 luglio 2020, la Giunta regionale della Regione 
Puglia ha approvato i criteri e le modalità di concessione dei contributi previsti 
dalla predetta misura e, contestualmente, ha operato una variazione di bilancio 
funzionale ad istituire i capitoli, in Entrata e di Spesa utili ad allocare le risorse 
previste per l’attuazione della medesima misura;

•

con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e tutela 
delle risorse forestali e naturali n. 377 del 08/09/2020 (B.U.R.P. n. 128 straord. 
del 10/09/2020) e ss.mm.ii., è stato approvato l’“Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di aiuto/adesione a valere sulla Misura 
“Reimpianto olivi zona infetta” di cui all’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 
2484/2020, di attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 8-quater della 
Legge 21 maggio 2019, n. 44, relativo all’attuazione del “Piano straordinario per 
la rigenerazione olivicola della Puglia”;

•

con determinazione dirigenziale n. 86 del 17/02/2021 (B.U.R.P. n. 30 del 
25/02/2021), successivamente rettificata con determina dirigenziale n. 320 del 
05/05/2022, sono state approvate le graduatorie delle domande di aiuto 
individuali e collettive e l’elenco delle domande di adesione, ammettendo alla 
fase di istruttoria tecnico amministrativa, sulla base delle risorse disponibili, le 
domande di aiuto individuali fino alla posizione n. 569, le domande di aiuto 
collettive fino alla posizione 23 e le domande di adesione fino alla posizione n. 
823;

•

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1397 del 09/08/2021 (BURP n. 116 
del 06/09/2021) è stato affidato ad ARIF l’incarico di espletare l’attività istruttoria 
delle domande di sostegno e di pagamento presentate a valere sulle misure del 
Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia;

•

con nota prot. n. 6941 del 27/07/2021, n. 11201 del 15/11/2021 e n. 188 del 
10/02/2022 del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale sono 
state trasmesse ad ARIF le Linee Guida per l’istruttoria delle domande di aiuto, 
redatte a seguito della condivisione delle relative modalità di svolgimento e le 
successive modifiche ed integrazioni; 

•

con decreto D.M. 203829 del 6 maggio 2022 il Ministro delle politiche agricole, 
alimentari e forestali ha disposto il trasferimento delle risorse economiche 
originariamente assegnate all’attuazione della misura ex art. 4, pari a 20 milioni 
di euro, alla misura ex art. 6;

•

con determinazione del Dirigente della Sezione Osservatorio n. 3 del 
26/01/2023 è stato determinato, nei limiti del contributo ammissibile, lo 
scorrimento di tutte le domande di adesione   collocate nell’elenco approvato 
con la DDS n. 86 del 17/02/2021 nonché delle domande di aiuto individuali 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 3



collocate nella graduatoria di cui alla determina dirigenziale n. 320 del 
05/05/2022 fino alla posizione n. 946 (Blasi Giuseppe);

CONSIDERATO CHE

con il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 
Foreste n. 0451748 del 05/09/2023 è stata approvata la rimodulazione delle 
risorse finanziarie del “Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della 
puglia” con il trasferimento di parte delle risorse destinate all’attuazione della 
Misura di cui all’art. 7 del D.I. n. 2484/2020 “Riconversione verso altre colture”, 
pari a 20 milioni di euro, alla dotazione prevista per la Misura di cui all’art. 6;

•

con le ulteriori risorse finanziarie disponibili a seguito della precitata 
rimodulazione del Piano straordinario per la rigenerazione olivicola della Puglia 
sarà possibile lo scorrimento  della  graduatoria  della  Misura  in  questione di 
cui alla determinazione dirigenziale n. 320 del 05/05/2022 e quindi  sarà 
possibile procedere con l’ammissione alla fase di istruttoria tecnico 
amministrativa di ulteriori domande di aiuto collocate in posizione utile, secondo 
la dotazione economica disponibile;

•

con nota prot. AOO 181 15/11/2023 n. 0009449 la Sezione Osservatorio 
Fitosanitario, nelle more del perfezionamento dei procedimenti amministrativi 
finalizzati a predisporre i provvedimenti necessari per la rimodulazione delle 
risorse, ha invitato ARIF ad avviare l’attività istruttoria tecnico amministrativa 
per i beneficiari inseriti dalla posizione n. 947 alla posizione n. 3.354, 
rispettando l’ordine di graduatoria e dando priorità alla chiusura delle istruttorie 
già avviate;

•

con determinazione n. 7 del 04/03/2024 la Sezione Fitosanitari di ARIF, nelle 
more del perfezionamento dei procedimenti amministrativi da parte della 
Sezione Osservatorio Fitosanitario, ha autorizzato, con riserva, lo scorrimento 
della graduatoria assegnando l’istruttoria tecnico-amministrativa ai funzionari 
istruttori preposti dalla posizione n. 947 alla posizione n. 3354; 

•

PRESO ATTO CHE con deliberazione n. 412 del 08/04/2024 la Giunta regionale della 
Regione Puglia, ha  preso atto della rimodulazione finanziaria di cui al D.M. n. 
0451748 del 05/09/2023 ed ha disposto una variazione al bilancio, ai sensi 
dell’articolo 51 comma 2) punto a) del Dlgs 118/2011 e dall’art. 42 della L.R. 28/2001, 
per l’importo complessivo di € 29.702.957,23 utilizzando le somme riscosse negli 
esercizi 2020, 2021 e 2022 e non impegnate negli esercizi precedenti e comprese le 
somme trasferite a seguito della rimodulazione finanziaria di cui al DM n. 0451748 del 
05/09/2023 per gli interventi previsti dal Piano straordinario per la rigenerazione 
olivicola della Puglia – Art. 6 D.I. n. 2484/2020;     
 
ATTESO CHE

con la rimodulazione dell’ art. 6 di cui al decreto del Ministro dell’Agricoltura, 
della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 0451748 del 05/09/2023, tenuto 
conto della complessiva dotazione finanziaria ad oggi disponibile, è possibile 
procedere al finanziamento, nei limiti del contributo ammissibile, delle domande 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 4



di aiuto individuali collocate nella graduatoria di cui alla determinazione 
dirigenziale  n. 320 del 5/5/2022 fino alla posizione n. 3354 (FASIELLO 
CRISTIANO WILLIAM);
appare opportuno, per una maggiore efficacia dell’attività amministrativa, 
ammettere con riserva all’istruttoria tecnico amministrativa, le domande di aiuto 
individuali collocate nella predetta graduatoria dalla posizione n. 3355 (RUGGE 
MASSIMO) alla posizione n. 3479 (DE PASCALIS FELICETTA) nel limite del 
10% delle risorse resesi disponibili a seguito della rimodulazione finanziaria di 
cui al DM n. 0451748 del 05/09/2023;

•

l’ammissione all’istruttoria tecnico-amministrativa con riserva non costituisce 
ammissione agli aiuti in quanto la stessa è subordinata, oltre al buon esito 
dell’istruttoria, alla eventuale disponibilità di risorse finanziarie resesi fruibili a 
conclusione dell’istruttoria tecnico amministrativa delle domande collocate in 
posizione utile nella graduatoria.

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora 
detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
di cui alla l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti 
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di procedere allo scorrimento della graduatoria delle domande di aiuto 
individuali di cui alla determinazione dirigenziale n. 320 del 05/05/2022 e, per 
l’effetto, di ammettere all’istruttoria tecnica amministrativa le domande collocate 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 5



nella ridetta graduatoria dalla posizione n. 947 (VERGARI SALVATORE) alla 
posizione n. 3354 (FASIELLO CRISTIANO WILLIAM);
di ritenere opportuno, per una maggiore efficacia dell’attività amministrativa, 
ammettere con riserva all’istruttoria tecnico amministrativa, le domande di aiuto 
collocate nella predetta graduatoria dalla posizione n. 3355 (RUGGE 
MASSIMO) alla posizione n. 3.479 (DE PASCALIS FELICETTA), nel limite del 
10% delle risorse resesi disponibili a seguito della rimodulazione finanziaria di 
cui al DM n. 0451748 del 05/09/2023;

•

di precisare che l’ammissione all’istruttoria tecnico-amministrativa con riserva 
non costituisce ammissione agli aiuti in quanto la stessa è subordinata, oltre al 
buon esito dell’istruttoria, alla disponibilità di eventuali risorse finanziarie resesi 
fruibili a conclusione dell’istruttoria tecnico amministrativa delle domande 
collocate in posizione utile nella graduatoria;

•

di dichiarare che il presente provvedimento:•

- è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale; 
- sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale 
e sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale 
della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
- sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 
22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA2 e Sistema Puglia; 
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. "Responsabile delle Misure di cui agli articoli 6, 7 e 8 del D.I. 2484/2020"
Roberta Corsano

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario
Salvatore Infantino

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-05-16T16:53:42+0200
	SALVATORE INFANTINO


		2024-05-17T13:22:16+0200
	Roberta Corsano




